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k? AmpritarcLIETUVIU IbZ HlllCllKUd NELAIMES
PAVOGĖ MOTERES VISO Į 

GYVENIMO CZEDINIMA.
Hamburg, Pa. — Koki tai du 

vyrai ateja pas Mrs. Katre Ber­
ger, persistatydami save kaipo 
insziurenc agentai, pasznipine- 
ja aplinkui narna iszejo. Kada 
motere nuėjo pažiūrėti savo pi­
nigu, persitikrino kad 500 do­
leriu kuriuos suezedino per vi­
sa savo gyvasti buvo dingia isz 
vietos kur buvo pasidėjus. Pa­
licija ju da nesurado o motere 
isz didelio nusiminimo pavo­
jingai apsirgo.

PER TRIS METUS ŽUVO 
CZIONAIS PENKI LIETU­

VIAI TRAGINGOMS 
MIRTIMIS.

DVI LIETUVES—SESERYS 
UŽMUSZTOS PER TRUKI.
Waukegan, Ill. — Ekspresi­

nis trūkis Chicago & Northwes­
tern pagavo ant kryžkelio dvi 
Lietuves Frane Vitkiute, 12 
metu, 1122 S. Victoria ulyczios 
isz North Chicago ir jos vyres­
ne seseri Mrs. 8tella Hamper- 
somian, 18 metu, 570 Oak uly­
czios, isz ezionais, kaipo ir jos 
vyra Mikola 22 metu. Hamper- 
somian’ai buvo apsivedia tik­
tai praeita vasara.

Abudu, Mikolas ir Stella isz- 
važiavo pasivažinėti automo- 
bilium ir nuvažiavo in North 
Chicaga kur pasiėmė isz moks- 
laines savo sesute Frane, gryž- 
darni in Waukegana. Prava­
žiuodami per kryžkeli, kuris 
del pavojingumo buvo uždary­
tas ir tik neseniai vela likos 
atidarytas, trūkis juos pagavo 
ir visus tris užmusze ant vie­
tos.

Yonkers, N. Y. — Pasikorė 
ezionais Juozas Gecziauskas, 
42 metu amžiaus Lietuvis, ku­
ris dirbo pas Steponą Jablons­
ki garadžiuje už naktini sarga. 
Manoma kad atėmė sau gyvas­
ti isz nubodusio gyvenimo nes 
neturėjo giminiu ne draugu, 
miegodavo garadžiuje ir badai 
paskutiniais laikais daug ger­
davo, tankiai kalbėdamas kad 
jam neužsimoka gyventi ir ge­
riau butu nusižudyt. Kada ana 
diena Jablonskis nulipo in 
skiepą po garadžium, rado Ge- 
cziauska kabanti ant paipos.

In laika trijų metu ezionais 
mirė nuo visokiu nelaimiu pen­
ki žmones: 1—Juozas Baltrū­
nas prigėrė; 2—Ona Narbutie­
ne užtroszko gazu; 3—Helena 
Haniesiene nusitrucino; 4—Po- 
vyla Maniuszi užmusze trūkis; 
5—Juozas Gecziauskas pasiko­
rė.

BYLA KURI KONTROLIUOS 
PARDAVINEJIMA IR DIR­

BIMĄ ALAUS, PEREJO.
Harrisburg, Pa. — Senatas 

užtvirtino kontrole ant parda­
vinėjimo ir dirbimo alaus 
Pennsylvanijoj, 35 balsavo už 
ja o 8 priesz.

Pagal taja byla tai bravorai 
ir dirbėjai vyno turės iszsiimti 
pavelinimus arba laisnus nuo 
State Alcohol Permit Board. 
Holselerei ir saliuninkai turės 
iszimti laisnus nuo pavietavo 
kasieriaus (County Treasur­
er). Laisnai del laivu ir gele­
žinkeliu bus iszduodami per 
Departamenta Revenue.

Saliuninkai turės mokėti už 
laisnus nuo $300 miestuose kur 
randasi 150,000 gyventoju ir 
$75 del Townshipu kuriuose 
randasi mažiau kaip 1,500 gy­
ventoju. Holselerei turės mokė­
ti puse tiek. Pinigai nuo laisnu
eis del tuju miestu kur bizniai 
yra laikomi.

Isz Visu SzaKuISZ LIETUVOSSZUO SU TRIMI KOJOMS; 
NENORĖJO MEDINES.
Nesquehoning, Pa. — Jonas 

Mosko turi Eskimosini szuni 
apie szesziu menesiu amžiaus, 
kuris turi taja nelaime kad gi­
mė be pryszakines kojos. Szu- 
niukas priprato bėgioti su tri- 
mi kojoms ir buvo užganadiir­
tas isz savo szuniszko likimo 
bet Jonas pasigailėjo szunies ir 
nutarė jam duot padaryt medi­
ne koja. Rado žmogų kuris to­
kiu darbu užsiimdavo ir pada- zįa? turėjo karsztus ginezus 
re jam szuniszka koja, pritaisė' 
ir paleido szuni kad priprastu 
prie naujos kojos. Szuo atsigu­
lė ir nepasijudino isz vietos per 
kėlės dienas nes negalėjo pri­
prasti prie medines kojos ir jo 
locnininkas turėjo koja atrisz- 
ti. Szuo džiaugėsi kad neteko 
medines kojos ir dabar szoki- 
nejaant trijų kojų kurias ji 
apdovanojo gamta.

TANKUS DREBĖJIMAI 
ŽEMES ALASKOJE.

Anchorage, Alaska. — Per 
kėlės dienas be paliovos davėsi 
ezionais jausti drebėjimas že­
mes o ypatingai Sewarde. Bu­
vo tai smarkiausi drebėjimai 
žemes in trisdeszimts metu. 
Bledes mažai padaryta nes te- 
nais nesiranda dideliu narna, 
tik torielkas ir puodukus nu­
krėtė nuo lentynų.

APGAVIKAS NUDAVINEJO 
KATALIKISZKA KUNIGĄ.
Philadelphia.

aresztavojo ezionais koki tai
Palicija

MELDŽIA SŪDO KAD JI 
PATI UŽLAIKYTU IR 

DUOTU MAISTA.
Philadelphia. — Harry Lub­

berman, žilas senukas 70 metu 
amžiaus, užvede teismą priesz
savo paezia kad ji užlaikytu ir Danielių Gavagan, 23 metu, 
maitytu. Savo užmetinejime se- kuris sako kad neturi tikros 
nukas kalbėjo sudžiui: “Noriu vietos apsigyvenimo bet paei- 
kad mano pati mane maitintu 1 na isz Kanados. Buvo jisai ap- 
ir duotu man prieglauda. Ji su! sirenges kunigiszkai bet netu- 
manim negyvena. Visa savo už-; rejo jokiu popieru kad užtvir- 
darbi atiduodavau savo mote-’ tint savo paszaukima. Buvo ji- 
rei bet praeita meta ji mane! sai atsilankęs in klebonija Szv. 
iszvare isz namo ir da mane ap- Stepono bažnyczios ant Broad 
skunde ir iszmete mano drapa- ir Butler ulycziu. Likos pasta- 
nas ant ulyczios, nuo tada netu- tytas po $3,000 kaucijos, 
riu pastoges ir todėl meldžiu 
sūdo kad ji mane užlaikytu.”

Sudžia persitikrino kad bu­
vo visai kitaip ir kad jisai pa­
mėtė savo paezia neduodamas 
jai ant užlaikymo todėl sūdąs 
atmete jo meldimą.

Bandė jisai susipažint su ku­
nigais nuo kuriu ketino iszvi- 
lioti pinigus. Stebėjosi jisai ne­
mažai kad kunigai aplaikyda- 
vo tiek už laidotuves ir Miszes.

EROPLANAS NUKRITO 
ANT KAPINIU.

Glen Lyon, Pa. — Negalėda­
mas suvaldyti eroplano, lekio- 
tojas turėjo nusileisti ant kapi­
niu ezionais ir vos neužmusze 
Szima Pachetti ir jo motina ku­
rie tame laike dirbo ant kapo 
ir sodino žiedus del mirusio sa­
vo vyro ir tėvo.

Lekiotojas Teodoras Kazli- 
kovskis, 22 metu, isz Stamford, 
Conn., lėkė in ezionais atlanky­
ti savo gimines kada ji patiko 
nelaime. Randasi jisai Nantiko 
ligoributyje su 

■Hbm&is žaidūliais.

t te*

įgana pavojin-

IMPORTUOTAS ALUS YRA 
BRANGUS, 50 CENTU 

UŽ STIKLĄ.
New York. — Tieji saliunin­

kai kurie pargabeno Vokiszko 
alaus isz Europos, turi mokėti 
viena doleri taksu valdžiai už 
kožna galona o kad baczkoje 
randasi 31 galonas alaus, todėl 
valdžiai turi mokėti už kožna 
baezka alaus $31.

Saliuninkai turi imti po 50 
centu už stiklą alaus kad už­
dirbti. Kanada taipgi siunezia 
savo alų in Suv. Valstijas bet 
Kanadiszkas alus turi asžtunfa 
procentą ir jaigu siuntines jin 
ezionais tai turės ji riumažįrit 
ant ^.2 procento. , y f
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LAIKE OŽKAS KAD 
UŽBĖGTI SMARVEI

MUNSZAINES.
Utica, N. Y. — Prohibicijos 

agentai pasakė sude kad Povy- 
las Nare laike keliolika ožkų 
ant kiemo prie savo namo kad 
niekas nesuuostu smarve nuo 
munszaines kuria Nare dirbda­
vo skiepe.

Nare likos suimtas per agen­
tus kada lipo isz skiepo. Agen­
tai padare krata skiepe suras­
dami 500 galonu alkoholiaus, 
17,500 galonu brogos ir dvi di­
deles samogonkas.

Matyt jog Nare’o ožkos turė­
jo bjauresne smarve ne kaip 
jo munszaine.

ANGLEKASIU POSĖDIS SU 
OPERATORIAIS PERKEL­

TAS ANT 30 DIENU.
Philadelphia. — Locninin- 

kai kasikiu labai nusiminė kad 
negalėjo padaryti jokios taikos 
su anglekasiais kas kiszasi nu- 
kapojimo mokesties. Sekreto­
rius darbo Miss Franciszka 
Perkins (motere) melde kad 
anglekasiai ir operatoriai per­
keltu savo posėdi ant 30 dienu.

Isz priežasties dideles pini- 
giszkos permainos, tai yra, pa­
piginto dolerio, laikai gali grei­
tai persimainyt, todėl sekretor- 
ka darbo sako kad geriau butu 
palaukt koki laika po tam da­
ryti sutaiką kuri iszeis ant ge­
ro abiem pusėms.

Paskalai apibegineja tarp 
žmonių kad Rooseveltas ketina 
paimti kasyklas po valdžia ir 
valdyti jas. Tai yra netei­
sybe tik valdžia insimaisze in 
posėdi kad padaryti didesne 
sutaiką tarp darbininku ir ope­
ratorių.

38,085 ŽMONES DIRBA 
ANT PLENTU.

Harrisburg, Pa. — Pennsyl­
vanijoj ant plentu dirba 38,085 
žmones kaip apie tai pranesza 
keliu kamisija. Isz to skaitliais 
35,275 dirba tiktai kada juos 
paszaukia in darba, tai yra va­
landiniai darbininkai .o likusie­
ji dirba kas diena priė kon- 
traktoriu ant pataisihejimo 
plentu ir dirbimo nauju.

•j.

DUKTĖ NUSZOVE TĘVA.
Ukmergėje pas policijos 

vachmistrą Vinslova vieszejo 
jo giminaite Laurinavicziute 
su savo tėvu. Policininkui pa­
dėjus ant stalo brauninga, 
mergina paėmė ji ir jai bevar­
tant ginklas kažin kaip iszszo- 
ve. Kulipka pataikė jos tėvui 
Laurinavicziui ir ant vietos ji 
užmusze.

Pamacziusi negyva tęva, 
mergina leidosi laukan klykda­
ma: “O Jėzau, ka asz pada­
riau! Tęva užmusziau!... ”

Kilo triukszmas. Atsirado 
greitai p. Vinslovas, puolė in 
kambarį ir pamate gale stalo 
auksztieninka sukruvinta, isz- 
verstomis akimis, gulinti uosz- 
vi su dar rukstaneziu rankoje 
papirosu.

Subėgo kaimynai. P. Vin­
slovas nutveręs brauninga nu­
bėgo praneszti policijai. Greit 

i keli policininkai ir daktaras 
apžiurėjo p. Laurinavicziu bet 

I jisai buvo jau mires. Lavonas 
kalio in pakauszi, paskui dar, nuTC-tag Ukmergcs miest0 Ia. 
antra karta isz szono ir taip j T<minm Spejama, darys skro.

VAGIS NUKIRTO POLICI­
NINKUI GALVA IR 

PABĖGO.
Sziauliuose gautomis žinio­

mis, trecziadieni, Balandžio 5 
d., Mažeikiu mieste pil. Pranas 
Uoszys dviem kirvio smūgiais 
užmusze policininką Juozą Ge- 
lumbauska.

Buvo taip: Polio. J. Gelum­
bauskas su kitu policininku, 
dvieju liudininku lydimas, nu­
ėjo pas Prana Uosi kratos da­
ryti, nes Uosis buvo intartas 
tūloj vagystėje. Padaręs krata, 
polic. Gelumbauskas atsisėdo 
už stalo protokolo raszyti. An­
trasis policininkas iszejo in lau 
ka. Viduj pasiliko, be Gelum- 
bausko, dvi kviestiniai liudi­
ninkai ir pats intariamasis Pr. į 

I Uosis. Staiga Uosis pastvėrė ! 
i nuo aslos kirvi ir smoge juo ; 

ji iszduos in palicijos rankas,; P°lic. Gelumbauskui isz ,užpa-

NEDORAS ŽENTELIS
MANE KAD UŽMUSZE 

SAVO UOSZVI UŽKASĖ 
JI GYVA.

Palermo, Italije. — Miesteli- 
je Potenza, dvylika myliu nuo 
ezionais, kokis tai Pietro Ma-

apie karve su savo žentu Luigi 
Ferratto, kuris kirto su špatu 
uoszviu per galva, nuo ko uosz- 
vis isz didelio skausmo apal­
po ir sukrito ant žemes. Žentas 
manydamas, kad uoszvi užmu­
sze, nuvilko lavona in tvaria, 

i iszkase fenais duobe ir jau ke- 
i tino inmesti, kad sztai uoszvis 
atsipeikėjo, paszoko ant kojų 
ir pradėjo žento melsti kad jo 

BAISI VIESULĄ UŽMUSZE neužkastu gyvo bet tasai ra-
8 IR SUŽEIDĖ 60 ŽMONIŲ. kalis manydamas kad uoszvis

Yazoo City, Miss. — Baisi 
viesulą prapute pro Arkansus 
ir Mississippi, padarydama 
bledes daugiau kaip ant mili­
jono doleriu, užmusze asztuo- 
nis žmonis ir sužeidė daugiau 
kaip 60. Daugiause bledes pa­
daryta ezionais, nes viesulą su­
ardė apie du szimtus namu. 
Daugelis namu likos nupūsti In 
Yazoo upe.

LOCNININKAS STUBU 
IR PALICIJANTAS

ARESZTAVOTI.
Saint Clair, Pa. — Jonas Sa- 

vinskas, locnininkas stubu, pa­
siėmė palicijanta Frank Jones 
ir nuėjo pas Margarieta Dolan 
kuri gyveno Savinskio stuboje, 
kad ja iszmetyt isz stubos už 
nemokejima randos. Motere pa- 
siprieszino kada pradėjo iszme­
tyt josios rakandus isz stubos 
ir laike tosios tasynes keli 
szmotelei rakandu likos sudau­
žyti. Motere apskundė abudu ir 
dabar atsibus teismas. Motere 
aplaikydavo paszialpa nuo val­
džios ir neturėjo kuom mokėti 
randa.

neturėjo jokios mielaszirdys- 
tęs, inmete in duobe ir užkasė.

Uoszve žinojo apie tai, bet 
bijojo praneszti apie tai palici- 
jai, nes mane kad ir su jaja 
teip pasielgs, viską užtylėjo. 
In kėlės sanvaites žentas gavo­
si in kalėjimą už vagysta ir tik 
tada motere insidrasino isz- 
duoti žentą. Nuėjus ant polici­
jos, apsakė apie viską, palicije 
pribuvo, atkasė lavona uoszvio 
ir dabar nelabas žentas bus pa 
kartas už žudinsta.

MOTERE ADGIJO GRABE 
PRIESZ PALAIDOJIMA.
Havana, Kuba. — Staiga! 

mirė ezionais 98 metu motere 
Kadelarije Ortega, kuria dak­
taras pripažino už mirusia. 
Szeimyna paguldė lavona in 
graba, bet ant rytojaus senuke į 
atsikėlė isz grabo o sėdinti ap­
linkui žmonis isz baimes iszbe-; 
giojo isz namo. Daktaras vė­
liaus pripažino, kad senuke1 
tiktai turėjo nuomari.

žiauriai, jog Gelumbauskui be­
veik visiszkai nukirsta puse 
galvos. Gelumbauskas krito' 
vietoje negyvas. Liudininkai, 
pagauti baimes siaubo, iszbego 
pro duris. Netrukus paskui 
juos iszbego ir Uosis, bet priesz 
tai pasigrobęs isz nužudytojo 
policininko revolveri, kuriuo 
atsiszaudydamas nuo szokusio 
ji persekioti antrojo policinin­
ko, pabėgo ir pasislėpė. Mo­
mentaliai buvo sukelta in ko­
jas visa policija ir szauliai, bet 
visos pastangos nedave pagei­
daujamu rezultatu.

Uosis yra vagis, kelis kartus 
baustas ir sedejes kalėjime.

dima.
Kiek teko sužinoti p. Lau- 

į rinavieziute, spėjama, nuszo- 
ve savo tęva isz netycziu.

Kol kas ji nesuimta. Isz jos 
! paezios sunku kas sužinoti, ries 
ji yra beveik be sąmones;

PASKENDUOLIS.
Leipalingis (Seinų apsk). Sz.

m. Kovo men. 26 d., ties pat 
e | Leipalingio miestelio Seirijos 
1 : upeje rastas nuskendusio kudi- 
' į kio lavonas. Manoma kad jis 

buvo nuskandintas. Greicziau- 
sei tai yra skurdo ir bedarbes 
auka.

APDEGE MERGAITE.
Druckunu kaime, Varėnos 

valscz., sudege Juozo Tursko 
gyvenamas namas.

Gelbėdami daiktus, sunkiai 
nukentejo Marija Turskaite 
18 m. amž. Jai apdege iki pe­
ties rankos ir veidas, — ja isz 
ugnies vos ne vos pavyko isz- 
gelbeti, nes nuo didelio karsz- 
czio buvo visai apalpusi.

Padaryti gaisro nuostoliai 
siekia arti 5,000 litu. Turtas 
buvo neapdraustas.

Paskutines Žinutes
U Camden, N. J. — George 

Schick, 49 metu, geras meka- 
nikas, bet neturėdamas darbo, 
isz rupesezio nužudė savo 18 
metu sunn po tam pats sau at­
ėmė gyvasti. Nelaimingas žmo­
gus buvo naszlys.

H Asuncion, Paragva. — Bo- 
liviszki eroplanai bombardavo 
miestą Puerto Casado, užmusz- 
dami keliolika gyventoju ir su­
žeidė du kart tiek.

H Simala, Indije. — Smarki 
viesulą kuri prapute per mies­
teli Unao ir ji sunaikino, už-

ARESZTAVOJO
86 KOMUNISTUS.

Viednius. >—■ Asztuonesde- 
szimts szeszi komunistai ir de- 
szimts virszininku likos aresz- 
tavoti pas kuriuos surasta

UŽ 60,000 LITU VIETOJ
AUKSO NUPIRKO PUPU.
Sziomis dienomis buvo szi- 

toks nepaprastas invykis. Vie­
nas Kauno gyventojas R., gy­
venęs Maironio gat. ant gele­
žinkelio tilto sutiko nepažins-

KRATOS.
Paežeriai (Vilk, apskr.) Ko­

vo men. 23 d., pas pil. K. Sa- 
muszi Vizgirdų km., pas Ma- 
czioka Bud.—Gudeliu km., pas 
V. Langa Dugnu km., ir pas 
kitus szios apylinkes intaria- 
mus asmenis buvo padarytos 
kratos. Jeszkota socialistu re­
voliucionierių ir komunistu 
literatūros, bet nieko nerasta.

daug visokiu atsiszaukimu, į tama žmogų. Szis R. užkalbino 
kurie szauike žmonis ant sukę- įr paSake isz žemes iszkases de- 
limo visokiu maiszacziu po vi- ge su 2,600 auksiniu monetų 
sa sklypą laike Gegužinio ap- p0 5 rublius. Nepažinstamas 
vaikszcziojimo. ) nasiule radini nunirkti. R. nu*

AUKSO VERTES
PATARIMAI

PREZIDENTAS PERU 
NUŽUDYTAS.

§ Žmogus su protu gali vis­
ką padaryt; žmogus su gerumu 
gali daug inveikti, bet žmogus 
su piktumu nieko negali pada-

I pasiūlė radini nupirkti. R. nu*I 
tarė “laimingąjį” žmogų pa-! 
kviesti namo ir ežia niekam' 
netrukdant vesti derybas. Už Į 
auksa buvo sulygta 60,000 litu.;

§ Pagyrimą mėgsta tiktai 
silpni ir kvaili žmones; tiejei 
kurie verti pagyrimo, tai to 
visai netrokszta.

Lima, Peru. — Kada czionai- R. pinigus sumokėjo. Nepažins-1 
musze gal daugiau kaip 35 gy- tinis prezidentas Luis Sanchez tarnas paliko jam viena deže ' 
ventojus ir daug sužeidė. Ble­
des milžiniszkos.

V Troy, N. H. — William 
Mann, 23 metu, nužudė savo tę­
va ir moezeka, po tam nuejas 
ant kapiniu nusižudė ant kapo 
savo motinos.

H Philadelphia, Prf.— Szia-

Cerro, prezidentas Peru nuo 
1931 m., kada dalyvavo paro­
doje 20,000 jaunu žmonių Jor­
ge parke, kokis tai Abelardo 
Murtado, pribėgęs prie jo pa­
leido kelis szuvius užmuszda- 
mas ji ant v^ętos. Kilo didelis 
^teri^B^jpet palicije žudin- 

me mieste dar randasi .417,500' toju tuojauš suėmė ir uždare v ' . . , -1 . , . ..

ir iszejo atneszti kitos. Dežen 
jis sake indedas ir gautus 60,- 
000 lt. ir ja užrakino in spinta. 
R. nepažinstamojo nebesulauk­
damas atplesze spinta ir nepa­
žinstamojo paliktoj dežęj, vie-

auksiniu monetų, radonia5- Ma augina.

§ Tiejei veidmainei, kurie 
kitiems kalba apie dorybe, tai 
paprastai savo vaikus niekiau-

sziuka su pupomi^.''dfiiska ir 
akmenukais. B. iszsigando ir 
kreipėsi ij^'Įyiminale policiją

§ Geras supratimas yra Ji- 
desne dorybe ne kaip gerybe.kalėjimežmonis dedarbiu.
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Kas Girdėt
Tieji, kurie žino, apskaitė 

buk nuo invedimo prohibicijos 
valdžiai kasztavo josios užlai­
kymas net 3,546,006,924 dole­
rius (daugiau kaip tris ir puse 
bilijonu doleriu.) Priek tam 
valdžia neteko ineigos nuo pa- 
dotku 18,526,200,000 doleriu. 
Privertimas žmonių ant užlai­
kymo prohibicijos tiesu kasz­
tavo 513 agentu ir 2,089 kitu 
žmonių gyvascziu. Valdžia už­
dare saliunu ir bravoru kuriu 
ineiga buvo $2,922,622,980, 
konfiskavo 62,518 automobiliu 
ir 1,502 laivus kurie szmugle- 
riavo gerymus. Gal panaikini­
mas prohibicijos sugrąžys ge­
rove visam sklypui nes vaisiai 
josios praszalinimo jau duoda­
mi jaust Amerikpj.

i r * ‘
Žmogus gyvendamas ant 

Szio svieto kovoja su buviu ir 
ant szmotelio duonos bet kaip 
kada giliukis ji neaplenke ir 
padaro ji laimingu kaip tai at­
sitiko neseniai su tulu biznie­
rium Filadelfijoj. Kokis tai 
valkata užklupo ant jo ir bai­
siai sumusze galva su “bile.” 
Biznierius buvo kurczias ir ne­
girdėjo kaip valkata priselino 
isz užpakalio bet biznierius 
jam pasiliko už tai dėkingas. 
Kada kurczias atsikvotejo, ne­
rado puikaus auksinio deiman­
tinio žiedo, ziegorelio ir masz- 
neles su pinigais bet už tai at­
gavo savo girdėjimą. Biznie­
rius nesigaili pinigu nes jam 
kasztavo tukstancziai doleriu 
ant daktaru kad adgautu savo 
girdėjimą ii' sako kad tokia gy­
duole jam buvo pasekmingiau- 
sia.

Žmones, kurie apgailestauja 
tuosius kurie jau silsisi amži­
nam pakajuje ant kapiniu, ge­
riau padarytu kad ta savo gai­
lesti panaudotu kožna diena 
del tu kurie da randasi gyvi ir 
draugauja su mumis.

Niekiname visaip tuos kurie 
da randasi prie gyvasties, gai- 
liames ir laistome ant mirusiu 
kapu todėl svietas yra negeres­
nių, pripildytas veidmainyste, 
apmauda ir melagystėms. — 
Kalbėk apie savo artima gerai 
o kada numirsi tai nesirūpinsi 
ka apie tave kalbės žmones.

■—---
Tula moterele isz Clevelando 

klausė pas mus kas tai yra bu­
cziavimas?

Ant tojo klausymo sunku at­
sakyti nes randasi visokiu isz- 
aiszkinimu apie taja “meilin­
ga operacija.”

Padavėm taji užklausyma 
del musu kūmos Baltruvienės 
kuri del mus taji klausymą se- 
kancziai iszriszo:

“Bucziavimas yra tai pumpa 
intraukenti smagumą ir lai­
me.”

“Bucziavimas meilingas yra 
tai peczetis iszspaustas ant ak­
to gervalingos sutaikos.”

'“Bucziavimas yra tai pavi­
dale tilto per kuri dvi vieszpa- 
tystes susivažiuoja.”

“Bucziavimas Francijoj yra 
tai szposas, Anglijoj abejoji­
mas, Italijoj deganti liepsna, 
Lietuvoje papratimu, Lenkijoj 
ženklu užsidegimo, Vokietijoj 
žiedu rojaus isz kurio pamaželi 
persimaino ant vaisiaus. — Ar 
gal ne? u

Kėlės sanvaites augai dingo 
isz miesto N. N. patogi ir jauna 
mergaite .kuri likos parvežta 
jper palicija. Buvau ir asz tam

name kada mergaite likos su­
gražinta namo pas motina o 
kada motina jos iszklausinejo 
kur buvo ir ka veike tai mer­
gaite atsakinėjo:

“Mamyte brangiausia, do­
vanok man kad asz taip ilgai 
nebuvau namie. Da ir dabar 
nebuczia namie kad tie detek­
tyvai nebutu mane parvežia.”

“Kas atsitiko mano miela 
dukrele? Maniau kad vakaci- 
jas turėjai su savo vaikinu.”

“Mamyte, gelbek mane, 
atimk mane nuo tuju detekty­
vu. Asz busiu tau gera ir dau­
giau nebėgsiu isz namu.”

Insimaisze in kalba detekty­
vas kuris aiszkino nuliudusiai 
motinai kad aresztavojo ja tū­
loj rodhauzej szokant nuoga su 
vyrais. Detektyvas apreiszke 
motinai kad turi ja atiduoti in 
pataisos prieglauda in Readin- 
ga bet motina pro verksmus at­
siliepė.

“Darykite ka norite su ja, 
neklause tėvu tai gal dabar 
klausys svetimu žmonių. Nebū­
davo namie, neklause mus ir 
trankėsi naktimis ir iszsivilko 
trankytis po rodhauzes. Gerai 
padarėt kad ja aresztavojote.”

“Mamyte brangiausia, buvo 
tai mano kalte ir nežinojau ka 
darau. Juk da neturėjau pen­
kiolika metu kaip tu mane pri- 
vertinejai kad mylecziau “fe- 
lius,” kad jie paliktu savo pe­
des už munszaine, pirkinėjo jie 
man ka tik norėjau ir vežesi 
ant “gud taims.” Tavo tai kal­
te mamyte kad mane iszmoki- 
nai mylėti o dabar manes iszsi- 
žadi?”

Detektyvas ant galo prakal­
bėjo: “Jaigu tavęs iszsižada 
tavo tikra motina, mes negali­
me tavęs iszgialbeti. Man iszro- 
do kad tu tame nekalta kad to­
ki gyvenimą vedei bet tavo 
motina kalba kitaip. Bet geriau 
bus kad mums pasakytai kur 
motina laiko munszaine.

Mergina verkdama atsake: 
“Pasakysiu viską!”

“Miela dukrele, nesakyk 
nieko nes tu mus prapuldysi.”

“Asz jus prapuldysiu? Juk 
jau jus mane suedet ir mano 
duszia velnes turi savo galybė­
je! — szauke užpykus mergai­
te graudžiai verkdama. — Man 
dabar reikes atpakutavot kelis 
metus del jusu munszaines. 
Motin, tu mane parengei ant 
paleistuvingo gyvenimo ir da­
bar manes iszsižadi? Tu mane 
iszmokinai vilioti su munszai­
ne dolerius nuo vaikinu o da­
bar. .. ? Dabar nenori manes 
gialbeti? Bukie prakeikta! Im­
kite mane in prieglauda ir dau­
giau nenoriu pažinti savo moti­
nos!”

Ar turėjo mergaite tiesa taip 
iszsitarti plotinai? Patys pa- 
mislykite ant to.

Tėvas
Thord Oeveras smarkiu žing- 

sniu skubinosi. O kada atsisto­
jo kabinete priesz pastorių, ta­
re jam rimtai:

— Gimė man sūnūs.
Ant jo veido matėsi džiaugs­

mas.
— Koki-gi jam duosi var­

dą ? — paklausė pastorius.
— Fim, nes taip vadinosi 

mano tėvas. Užpraszau pono 
pastoriaus ant kriksztynu!

—- O kas sunu laikys prie 
krikszto ?

Oeveras pasakė pravardes.
— O kada atsibus iszkilmy- 

be?.
— Subatoj, dvylikta valan­

da per pietus.
Pastorius .užrasze viską.
Thord Oeveras turbūt da ko 

lauke, kadangi nesijudino isz 
vietos.

— Ko dar sau reikalauji? 
paklausė pastorius.

Oeveras tylėjo, mankydamas 
rankoj skrybėlė.

Pastorius atsistojo.
— Priimkite mano veliji­

mus — apreiszke iszkilmingai, 
paimdamas Oeverui už rankos 
ir žiūrėdamas jam stacziai: — 
Duok Dieve idant jusu sūnūs 
butu jus namams palaiminimu 
ir didžiausiu džiaugsmu.Ameu.

* * *
Praslinko szesziolika metu o 

Thord Oeveras vela atsirado 
pastoriaus namuose.

— Kaip tu puikiai iszro- 
dai! — atsiliepe pastorius, pa­
matęs atėjusi! — Niekas net 
netikėtu kad tu dabar esi sze­
sziolika metu vyresnis. Laikai­
si gerai ir sveikai, turiu pripa­
žinti.

Oeveras nusiszypsojo.
— Dėkui Dievui, manes ne­

spaudė sunkus kentėjimai joki 
ir lyg sziol gyvenu sau ramiai.

— Ko-gi norėtum?
— Rytoj mano sūnūs bus 

konfirmuotas, tame tai-gi rei­
kale czio-nai ir atėjau, ponas 
pastoriau.

— Narsu turi vaikina — 
pagyre pastorius.

— Norecziau dar žinoti, ko­
kia vieta bažnyczioje rytoj 
gaus mano sūnūs?

— Pirma! O kaip-gi O da­
bar ko dar norėtum?

—■ Daugiau nieko, einu sau 
ponas pastoriau.

Ir iszejo.
Praslinkus asztuoniems me­

tams Thord Oeveras su kelioli­
ka žmonių atsilankė pas pasto­
rių. Subarszkino duris apaczio- 
je, ant trepu pasigirdo garsus 
žengimas.

Tarnaite, iszgirdus isz tolo 
klegesį, atidarė duris.

Visi inejo kabinetan.
— Ko pas mane pasirengei 

su tokiu dideliu pulku?— klau­
sė pastorius szypsodamasis.

Ant to Oeveras atsake:
— Noriu paduoti užsakus; 

mano sūnūs ženijasi su Kariu 
Stadliu, su szito sztai ukeso 
duktere.

— Juk tai yra geriausia 
mergina!

—•. Taip tvirtina žmones, — 
patvirtino Oeveras, sukinėda­
mas usus.

Pastoriną viską užrasze in 
dideles knygas o kada ežia 
esanti liudininkai pasirasze, 
Thord Oeveras padėjo tris do­
lerius ant stalo ir rengėsi isz- 
eiti.

O pastorius džįįr tarė:
-— Jau treczfu karta apsi- . f - '* '

Lietuviu Tautines Szventes: 
3 Gegužio, Paskelbimas Kon­
stitucijos Lenkuose ir Lietuvo­
je 1791m. 7 Gegužio, Atgavi­
mas spaudos Lietuvoje 1904m.

NAUJOS MKALDOS
KARALIENES

PRANASZYSTES
Yra tai stebėtina knygute nes 
joje randasi daug teisybes ir 
jau daug atspėta kas buvo 
pranaszauta, ir toliau® tos pra- 
naszystes pildosi. Prisiuskite 
25c. stempomis o gausite per 
paczta.

' Ąfc D. Boczkauskas-Co. 
Alalianoy City, Pa. 

lankai pas mane ir visados su 
savo sunaus reikalais. Ar ne­
teisybe?

-—• Tas tiesa, — atsiliepe
Oeveras kiek tai pamislines — 
bet jau dabar su jo reikalais 
daugiau nevaikszcziosiu, mano 
sūnūs yra suaugusiu žmogum 
kuris savo locna židini uždeda..

Linksmas iszdidumas matė­
si jo akyse.
Lengvu žingsniu iszejo Thord 

Oeveras o paskui ji jo gimines 
ir pažinstami.

Dviem nedeliom vėliaus tė­
vas su sunum leidosi kelionėn 
kad susipirkus veseilei 'viso­
kius reikalingus daigtus.

Iszsirinko szviesia, saulėta 
gražia diena. Prieszais matėsi 
szmotas mėlyno dangaus, ap­
linkui oszanczius medžius ir 
vandeni, giedanezius pauksz- 
czius. Tėvas su sunum kalbėjo­
si valtyj.

Aplinkui buvo raminanti ty­
luma. Nebuvo niekur vėjo ir 
valtis palengva plauke vande­
nio pavirszumi.

— Žėgliai negerai užstaty­
ti, — atsiliepe sunūs ir atsisto­
jo kad viską geriau pataisius.

Akies mirksnyje lenta jam 
isz po kojų paslydo. Isztieses 
jis greitai rankas, suszuko gar­
siai pagelbos ir inpuole in van­
deni.

— Laikykis drueziai tos 
lentos — atsiliepe tėvas nuleis­
damas ja giliai in vandeni. Vi­
sas savo sylas isztempe, bile 
tik iszlaikyti rankose lenta. 
Nekuria valandėlė tęsęsi smar­
ki kova, žmogus stengėsi iszsi- 
gauti isz putojaneziu vilniu 
glėbio.

Staigai viskas suvirę.
Rankos, lyg sziol mosuoda­

mos in visas puses, pasiliko su­
akmenėjusios, nepajudinamos.

— Palauk, palūkėk! — szau­
ke nusiminusiu balsu tėvas ir 
pradėjo greitai irtis idant pa­
siekus skenstanti sunu. Sūnūs 
iszkilo ant pavirsziaus, tėvas in 
ji stebėtinai pasižiurėjo ir ta­
sai gelmese isznyko.

Isznyko ant visados.
Thord Oeveras nenorėjo tam 

tikėti. Mete irklus ii* stovėda­
mas luote, žiurėjo in viena pu­
se.

Žiurėjo in besisupanezias vil­
nis kurios nutvėrė jo sunu, žiu­
rėjo ir lauke kol jo sūnūs ne- 
apsireiksz. Tikėjo in tai kad 
sūnūs kiekvienoj valandoj gali 
atsirasti prie tėvo szalies.

Putojo vanduo, vilnis in vil­
ui blaszkesi ir — vėl kaip kok­
sai zerkolas iszrode upe.

Per tris dienas paeiliui žmo­
nes temijosi kaip tėvas jeszko- 
jo nuskendusio sunaus — ir 
dienomis ir naktimis Thord 
Oeveras nuo upes nesitraukė 
laukdamas pasirodanezio su­
naus. Tiktai ketvirtoj dienoj 
suseke sunaus lavona. Tėvas 
pats vienas nesze savo sunu per 
kalnus ir miszkus in savo na­
mus. * * *

Praslinko metai. Viena rude­
nio vakara kada pastorius pats 
vienas sėdėjo savo kambaryje, 
iszgirdo besiartinanezius ne­
drąsius žingsnius ir kas toksai 
drebanezia ranka mėgino ati­
daryti duris.

Pastorius atsistojo kad in- 
leidus atejuna. Kada duris ati­
darė, priesz ji atsistojo žmogus 
augalotas ir susikūprinęs, nu­
blankęs, su pražilusiais plau­
kais.

Pastorius tylėdamas žiūrėjo­
si in atėjusi. Negalėjo ant kart 
pažinti ka mato priesz save. Ir 
tik po nekuria! valandėlei atsi­
likę ramiu, szvelniu balsu:

— Ar tai tu, Thord «Ocve-

ras ? Ar tai gali but ?
Paklaustas nulenkė galva 

ant krutinės.
— Taip vėlai atėjai! — kal­

bėjo patylomis pastorius.
Thord Oeveras žiurėjo priesz 

save.
— Gaila kad vėlai atėjau, 

•— tarė ramiai.
Pastorius padėjo svecziui 

krese ir pats sėdosi.
Užvieszpatavo tyla.
Po nekuriam laikui atsiliepe 

Thord Oeveras:
— Atsinesziau viena daig- 

ta su savim, tai yra del biednu 
vaikeliu. Trokszcziau taipgi li- 
gonbutyje pastatyti lova ir pa­
vadinti vardu, mano sunaus 
vardu...

Pertrauke kalba bet tuojaus 
pabaigė:

— Tuo tarpu atnesziau sztai 
sziuos pinigus.

Atsistojo, iszsieme isz kisze- 
niaus visus pinigus ir sudėjo 
juos ant stalo.

Pastorius perskaitęs pinigus 
tarė:

— Labai daug pinigu atne- 
szei, Thord.

— Tai tik puse tos sumos 
kokia man duoda už parduoda­
ma dvara. Netrukus ir likusius 
atiduosiu o po tam.. .

— Ka mislini veikt ? — pa­
klausė pastorius. /

— Iszbuti gerame, dievota­
me pasiilgime — atsake tasai.

Vela užstojo tyla. Pastorius 
su dideliu sanjausmu žiurėjo in 
suskaudusi žmogų. Pagalios at­
sistojo ir padejas Oeverui 
ant peties ranka, tarė:

— Ar atsimeni kaip tau 
senais laikais gimė sūnūs, su­
dėjau tau toje dienoje sztai ko­
ki velijimą: Duok Dieve idant 
sūnūs butu jusu namams palai­
minimu? Kaip matau, mano ve­
lijimas neiszsipilde! Ar netie­
sa?

Kelias valandėlės vieszpata- 
vo tyla.

— Asz taipgi ta pati ma­
tau, — atsake Oeveras ir atsi­
stojo.

Per senelio veidą nusirito 
dvi dideles aszaros o po tam 
pasipylė kitos...

Sunkiu žingsniu Thord Oe­
veras iszejo isz pastoriaus ka­
bineto.

Pasigėrus velnevos nedarytu. 
Juk sunku kates nuo peles 

nuvaryt,
Sunku girtuokle nuo munszai­

nes atpratint.* ♦ *
Kokia tai mergica isz kur 

atvyko,
Važiuojant bosu nelaime ja 

patiko,
Bosas apsivertė, mergai koja 

nulaužė,
Ir in ligonbuti nuveže.

Po kokiam laikui, kada koja 
iszgijo,

Ten kur in Luzerne 
nusibostino,

Kur badai vyra gavo, 
Ir po kokiam laikui 

apsiporavo.
Ne ilgai gyveno, vyra paliko, 

Ir in Czikaga atvyko,
Sakėsi visiems kad da 

mergina,
Na ir apdūmė kita vaikina. 
Pasijuto kad negerai yra, 

Ka daryt ? Reike vela pas vyra 
sugryžt,

Bet kokis buvo josios su- 
gryžimas,

Ir nuo vyro priėmimas, 
Tai kitu kartu padainuosiu, 
I1' .i°įūk: pabaiga pasakysiu.
/ $ &

Girdėjau kad tame Szamokine, 
' Kaip nusides tai nežino,

Mergicos ant tikrųjų siunst 
pradeda,

Neatsimena kas tai geda, 
Prisiriszimo prie namo neturi, 

Tiktai kur užkaboris tamsus 
žiuri, 

O jaigu koki bambiliuka 
szvilpiant iszgirsta, 

Tai isz džiaugsmo net nu­
tirpsta,

Badai ir namine gerai sriaubė, 
Tai kaip versziukai buiza 

riaukė,
Vienu maukiu iszriauke, 

Visai nuo jos nesusirauke. 
Bambiliais in kitas vietas 

traukia, 
Žino kad sporteliai ant ju 

laukia,
Kurie gerai užtrytuos,

Ir dolerukais apdovanos, 
Kada perkūnas atsiras, 

Nemažai stirnų busziuose ras.
Ar žinote jus beprotes, 

Kad darote sau daug bledes, 
Visi jau su pirsztais bado, 
Kaip ant niekiausiu rodo. 
Geriausia kad jus apsimal- 

szytumete,
Rankoves gerai užsiraitotumet, 

Namu darbelius dirbkite, 
Ir gerai kampus iszyalyTiite.

IMMIGRANTU
PROBLEMOS

Pažinstu daugeli tokiu 
moterėliu, /

Kaip szventa spaviedni \ 
atlieka,

Tai jau rodos visas piktybes 
Spaviednyczioje palieka.

O ežia ne taip einasi, 
Suvis kitaip dedasi,

Viena isz bažnyczios po spavie- 
dei parėjo,

Ir vos in grinezia inejo, 
Norėjo iszmauti munszainutes,

Bet nerado bonkutes,
Tada isz piktumo net pastiro, 

Tuojaus užklupo ant savo 
vyro, 

Pradėjo ant jo keikt visaip, 
Rupūžėms, velniais ir kitaip,

O gal vyras ir žinojo, 
Kad parojus bobele

l, susilaikytu,
Sf • . • . , . i,

Atvyko Po Brolio Pravarde.
Klausymas. — Atvykau in 

Suv. Valstijas 1920 metais, le- 
galiszkai, ir pilnai žinau atva­
žiavimo diena ir laivo varda. 
Bet atvykau su pasportu kuris 
buvo iszduotas mano broliui 
kuris ir dabar gyvena Lietuvo­
je. Man dabar sako kad turiu 
legalizuoti savo buvimą. Ar 
isztikro taip turiu daryti?

Atsakymas. — Kadangi tam­
sta pats pripažinsti kad neda­
vei savo tikro vardo kuomet at­
vykai in Suv. Valstijas, Natū­
ralizacijos Biuras insakys 
tamstai legalizuoti savo buvi­
mą. Tokiu budu darodysi kad 
isztikro esi tas žmogus kuris 
buvo inleistas 1920 m., po kita 
pravarde.

Naturalizavimas Ateiviu— 
Veteranu.

K. — Tarnavau Suv. Valsti­
jų armijoj laike Pasaulinio Ka­
ro bet tuoj po paliuosavimu 
jszvykau užsienyj. Sugryžau 
vėl in szita szali 1926 m. Dabar

noriu tapti Suv. Valstijų pilie- 
cziu. Ar turiu iszsiimti “pir­
mas popieras.”

A. — Palengvinta procedūra 
ateiviams-veteranams pailgin­
ta dar iki Gegužio 24d., 1934m. 
Gali tuoj paduoti natūralizaci­
jos peticija, be “pirmu popie- 
ru. ’ ’ Nuo tavęs reikalaus daro- 
dyti tik dvieju met-u nuolatinio 
apsigyvenimo bet kadangi ta­
vo inleidimas invyko po Kovo 
5d., 1924m., turėsi turėti atva­
žiavimo certifikata ir turėsi 
pristatyti dviejus liudininkus 
kurie gali prislėgti prie tavo 
gero moraliszko budo ir rezi­
dencija szioje szalyje.

Kaip Pilietyste Lieczia 
Szeimyna.

K. — Neužilgio tapsiu Ame­
rikos piliecziu. Su savim czio- 
nais Amerikoje turiu dviejus 
sūnūs, vienas 18 metu amžiaus 
ir kitas 23 metu. Mano žmona 
ir dvi dukterys, 14 ir 16 metu 
amžiaus, vis gyvena Europoje. 
Kurie isz mano vaiku taps 
Amerikos piliecziais kuomet 
busiu naturalizuotu piliecziu? 
Ar galite patarti kokia nors 
knyga kurioje galiu apie tai 
pasiskaityti.

A. — Tavo jaunesnis sūnūs 
taps piliecziu su tavo naturali- 
zavimu jaigu tapsi Amerikos 
piliecziu pirm negu jis sulauks 
21 metu amžiaus, bet tavo vy­
resnis sūnūs turės pats praszy- 
ti pilietystes regulariszku bu­
du. Abidvi dukterys ingys 
Amerikos pilietyste po inleidi- 
mu in Suv. Valstijas nuolati­
nių! apsigyvenimui, jaigu 
tuom laiku jos dar nesulauks 
21 metu amžiaus ir bus nevedu- 
sios. Galima pilnai pasiskaity­
ti apįe Amerikos pilietyste isz 
geros pilietystes knygutes. Fo­
reign Language Information 
Service, 222 Fourth Avenue, 
New York City turi knygute 
Anglu kalboje užvardinta 
“How to Become a Citizen,” 
kuri parduodama už 25 centus. 
Tos knygutes puslapis 50-tas 
apraszo naburalizuoto pilieczio 
szeimynos pilietystes stovi.

Suaresztavimas Civiliuose 
Atsitikimuose.

K. — Ar žmogų gali suaresz- 
tuoti szioje szalyje kuomet jis 
skundžiamas už neužmokejima 
skolų arba už bledes padarymu 
civiliame bet ne kriminaliszka- 
me teisme?

A. — Paprastai, kaltininką 
negalima suaresztuoti už neuž­
mokejima skolų, bet instaty- 
mai daugumos valstijų aprūpi­
na suaresztavima kaltinamojo 
civiliame atsitikime po neku­
riu aplinkybių. Septyniolika 
valstijų inimant Californija, 
Illinois, Massachusetts, New 
Jersey ir Wisconsin suareszta­
vimas pavėlintas kuomet kalti­
namas žmogus civiliame atsi­
tikime ketina apleisti valstija 
arba paslėpti arba perkelti jo 
turtą. Michigan, Pennsylvania 
ir New York valstijose kalti­
ninką galima suaresztuoti del 
apgavystes arba už “laužymą 
prižadėjimo” (breach of pro­
mise). Kiton pusėn, deszimts 
valstijų, inimant Minnesota, 
Nebraska, Texas ir District of 
Columbia, suaresztavimas civi- 
liszkame atsitikime nepaveiin- 
ta. Suaresztavimo instatymai 
civiliszkuose atsitikimuose 
mainosi invairiose valstijose.

—F.L.I.S.
— Toliaus bus —<

'—“ A
KVITU KNYGELE Draugystėms, 

del iszmokejimo pinigu ligoniams.
Preke . . . 25c. t

KVITU KNYGELE Draugystėm^' 
del Kasieriaus, nog sudėtu pinigu ant 
susirinkimu. Preke . . . 25c,

W. D. BOCZKAUSKO-CO., 
Mahanoy City, Pa, „ .-.j
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Gerai apie tai apsvarstyk; Į
Kaimynu sūdau nevaryk t

Per viduri dirvos plauke 
upelukas, ne platesnis, kaip , 
viena lisa žemes. Tasai upelu- ; 
kas buvo rubežium tarpe dir- , 
vos dvieju broliu, Valanto ir 
Baltraus Giczalu, kurie kaime : 
Doline buvo palaikyti už tur : 
tingus gaspadorius, nes kožnas 
isz juju turėjo po trisdeszimts 
margu dirvos ir pusėtinas trio- ’ 
bas, tvartuose gyvuliu invales, i 
aruodai niekad nebuvo iszsem- ■ 
ti, žodžiu, turėjo ka pavalgyt j 
ir kuom apsidengt. Tiktai toji ■ 
terp juju buvo skirtumą, jog 
Valantas neturėjo vaiku, o 1 
užtat Baltrus turėjo kaip pipi- ■. 
relių, kas metas po viena ap- ■ 
taikinėdavo nuo pacziules, o ' 
viena karta net dvejetu Dievu- ] 
lis apteikė. In keturis metelius ] 
turėjo penketą vaikucziu. Balt- ; 
rui pradėjo net baisėtis toji j 
nuo Dievo dovana ir net sau 
galva gremže susiraukęs, kaip i 
pamislino, kaip ežia toliaus : 
bus iszsimaityt jog priveis • 
daugybe daržininku, nes turės 
lauka iszdraskyt ir del visu pa­
dalint: nes žmonis ji ramino, ■ 
jog Valantas savo ukes su sa­
vim nepaims ir dirva po jo ; 
smerezei kitam nesigaus, tik­
tai artimiausiem giminėm.

Na ir buvo numanu, jog 
teip bus, nes Valantas labai ge­
ru pasirodinejo del brolio ir jo 
vaiku. Mergaite laike prie 
krikszto, o kaip jau pradėjo 
vaikszcziot, dovanojo del josios 
telyczele ir pora parszeliu, jau- 
niause vaikiuku prižadėjo pa­
imti už augintini, kaip tiktai 
kiek patarps ir siuntines in 
mokykla. Ir niekados apie bro­
li neužmirszo o ir apie jo val­
kelius, kožna karta parvežda­
vo isz miesto visokiu dovane­
liu, paskerdė kada meitėli, tai 
konia pusiau su broliu dalinda­
vosi mesa; ir nebuvo tokio 
daigto su kuriuom nesidalintu 
su broliu ir jo szeimynele. Mat 
Valantas nebuvo pavydus 
žmogus; nesigailėjo del sa­
ves, nes ir žmonim davinėjo. 
Ir kalbėdavo: Neturiu vaiku, 
tai kam czedint. Tai tas viskas 
del manes, ka sau gyvenu ir 
žmonim gero padarau.

Tai užtat ar kriksztynos, 
ar veseile kur kaime, jis vi­
sur buvo praszytas, ir niekur 
su tuszczia ranka nepasirodė, 
nesigailėjo dovaneles ir gėry 
mo.

O jau ka del bažnyczios, tai 
labai tankei visokias aukas da 
vinejo. Ar pardavė koki gyvu­
lėli, ar jevu, tai jau vis dali 
duodavo del bažnyczios, o jau 
vaszkiniu žvakių nereikejo 
pirkt, nes Valantas pristatyda­
vo, nes turėjo keliolika avilu 
bieziu, Ėjosi jam labai gerai, 
neturėjo jokiu ergeliu, užtat 
abudu su savo paezia iszrode 
labai grąžei. Jis norint ne di­
delis vyras bet digtas kaip ru­
builis,: p Valantiene kaip insi- 
puszindavo nedelioje in bažny- 
czia, tai kaip kokia miesezion- 
ka. >

Bet viena meta Valantiene 
pradėjo labai tukt ir storyn ei­
ti. pradžios niekam ne ant 
mįslės j 
tokioj 
ka, jau 
Vieni mislino, jog 
yalgis jaje tukina,

aparėjo, idant ant ko 
gnęszinetu, nes bobel- 
uiSjo suvirsz 40 metu, 

tai geras 
kiti.

tinsta vidurei, sztai ežia viena 
diena pasklydo kaime paskalas 
jog Valantiene nakti pagimdė 
dukterį.

—• Na, tai dabar Baltrams 
nutruks, — pamislino ne vie­
nas. Ir niekas neturėtu Valan- 
tui už pikta, jeigu daugiau rū­
pintųsi apie savo locna kūdi­
ki, negu apie svetima tuom ] 
labiaus, jog jam tasai kūdikis . 
teip netikėtai, rodos isz dan- : 
gaus nupuolė. Nes Valantas ne­
tikėtinai savo tuom rupinimu ■ 
pasislinko. Po teisybei iszkele ' 
bankieta dideli, suprasze daug 
žmonių, vieszino visus ir pats : 
isz tojo |džiaugsmo pasigėrė; ( 
bet tuojaus po kriksztynu ant ' 
kart rodos nukirto, atsiszalino ( 
nuo žmonių, ne karezemoje, ne , 
ant jomarko nesirodė, tiktai 
nuolatos sėdėjo namie, arba ■ 
prie darbo laukuose, o teip 
skupejo, jog net drebėjo, kaip ; 
reikėjo ant ko skatiką atiduo­
ti. į

— Reike rinkt pasoga —kai- ; 
bėjo jis, — nes toji mergaite 
tiek turi gaut kiek tėvai verti. -

Da mergiuke buvo vystyklo- 
se, o jis jau apie pasoga misli- 
no. Žmonis kaime juokėsi isz 
to, nes Valantas ant to nepai­
sė.

Jau dabar nebuvo matyt ant 
jo veido tojo linksmumo ir 
užganedijimo kaip seniau, 
vaiksztinejo amžinai nulindęs 
ir susirupines, o rugojo nuola­
tos ant sunkiu laiku. Kada pa­
reidavo duoti del bažnyczios, 
arba del užlaikymo kancelari- 
jos, tai vilkino, kol egzekucije 
ant sprando neužguldavo.

Jau dabar ir apie aukas baž- 
nyczei užmirszo, vaszka Žyde­
liams pardavinėjo, o kaip ku­
nigas atvažiuodavo kaledot, 
tai jeigu nepasikavojo, tai dir­
sių ir pasturleku in maiszus 
pripildavo. Tiktai viena karta 
kada maža Katriuka apsirgo 
ant papuczku, tai nuėjo pas 
kunigą duoti ant misziu, bet 
derėjosi su prabaszczium, kaip 
nelyginant su Žydu krome. Už 
tatai namieje buvo labai no- 
bažnas, nes per visa nedele ir 
jis ir jo pati ir szeimyna valgė 
virala su pasninku. Tiktai tieje 
žmonis tauzijo, jog tai ne daro 
isz pabažnumo, tiktai isz szyk- 
sztumo. Pati ir negeresne buvo 
už ji. Jau dabar pas juos ne 
ubagėlis nieko negauna; kaip 
tiktai kokis pasirodydavo, tai 
siuntinėjo pas Dievą, bet patys 
nieko nedavinėjo. Szeimyna 
kas diena buvo alkana, valgyt 
nedavinėjo kaip reike, užtat 
kožnas turėjo už tris dirbti. 
Kaip nebuvo namieje darbo, 
tai siuntinėjo berną ir slūgine 
in dvara ant uždarbiu, o patys 
pinigus paiminejo del saves. 
Kur tik tai pajuto kur kokia 
nauda, jog ne ubagas nepasi- 
godetu, tai Valantas nepai­
sydamas ant žmonių juoko, 
ziudavo ant uždarbiu.
kur ant kelio koki pagaluka tai 
paėmė, tai velei užtikęs kelis 

> sziaudus o ir arklio meszla ant 
■ kelio dėjosi in kiszeniu. Nakti- 
'■ mis vogė medžius isz dvaro 

girrios, arba nusėlinės in posz- 
ne su pjautuvą nupjovinejo 
varpas jevu.

Pora kartu magino prisiart

Rado

jog

už neteisinga prisisavinima 
dirvos. Nuo užvedimo provos 
pardavė telyczele, nes užsiėmė 
ant brolio ir prisiekė ne dova­
not kalbėdamas priesz kaimy­
nus:

— Kad ir bala degtu, tai 
jis ta lise atims. Advokatas 
sake man, jog asz laimėsiu.

Na ir iszgrajino pirmutinėje 
instancijoje. Bet Valantas ape'

turėjo prova sude ir net mati­
ninką su kamisorium turėjo 
pargabent del apžiūrėjimo.

Žinomas daigtas, jog ir su 
broliu sutaiką persimainė ir 
broliszka meile suvis atauszo. 
Jau dabar nebuvo matyt einan- 
czius abudu su savo paeziom 
in bažnyczia arba ant jomarko, 
kaip priesz tai: ne vos nebuvo 
susipykę vienok vienas antro 
szalinosi. Baltrus del to, jog! lavojo ir prova nuėjo tolyn ir 
mislino nuskriaustu, o Valam' 
tas isz baimes, idant ko nepra- 
szytu.

Tame laike užėjo tokis atsiti­
kimas kad jie netik suvis atsi­
skyrė vienas nuo antro bet liko 
nevidonais. Priežaste buvo ta­
sai upelukas, apie kuri buvo 
virszui priminta. Tasai upelu­
kas, apie kuris buvo rubežium 
terp juju lauku. Seni gaspado- 
rei kalbėjo, jog kaip pline isz- 
džiūvo isz kurios tasai upelu­
kas tekejo, tai ir jis dingo. Gi- 
czalus tas mažai ka apėjo, kur 
dingo tasai upelis, jiem dviem 
buvo invales už rubeži tiktai 
siaura aže. Netrukus vieta upe­
lio uszžele ir jau ne rudens lai­
ke vandenio nebuvo. Naudojosi 
isz to Valantas, kuris jau nuo 
keliu menesiu geistina akia 
žiurėjo ant iszdžiuvimo upelio, 
teip ardamas lauka, užarė ir 
vieta upelio, o kada Baltrus pa­
klausė jo, kas jam liepe teip ’ 
padaryti? atsake staezei, jog 
tasai upelis prigulėjo prie jo.

Ant tuszczio vaitas ir lovl- 
ninkai perdestinejo jam jog 
lovis upes, kaipo rubežius, pri­
guli prie abieju, o jis sau juo­
kėsi isz to ir pasakė, jog ne 
mislina dalintis su savo locnas- 
te, o jeigu Baltrus netinka ant 
to, tai tegul skundžia.

Prispyrinejo kad paduotu in 
suda, nes žinojo gerai, jog Bal­
trus neturi pinigu ant užvedi­
mo provos, o ant galo, kad ir 
pasiskolintu pinigu, tai prova 
trauksis Dievas žino kaip il­
gai, o jis tuom laik laikys pri- 
arta dirva kažin kaip ilgai. 
Prispyrinejo per tai ant pro­
vos. Bet Baltrus nemislino pro- 
votis ir pats sau prova padare, 
nes kaip viena karta nusidavė 
su reikalu in miestą, jis nusi­

davė su žagare in laukus ir 
atarė sau teisingai kas prie jo 
prigulėjo. Pasidarė isz to terp 
juju vaidas ir musztyne o kad 
Valantas buvo silpnesnis žmo­
gus, tai pusėtinai gavo in kai­
li. Muszis nebuvo kenkentis, 
bet Valantas nudavė labai su- 
musztu, atsigulė in lova ir pora 
nedeliu stenėjo, jog net ant 
ulyczios buvo girdėti o ir mies­
to felszeri pargabeno, kuris 
surasze apdukcije. Jam apie 
tai ėjo, kad broli inkiszt in ka­
lėjimą. Ir isztikro ant savo pa­
state, nes po perklausimui Bu­
dintojų, likosi Baltrus apsu- 
dintas in kalėjimą ant vieno 
menesio.

Nuo to laiko terp dvieju bro­
liu viri nuolatos Vaina, kurio­
je ir vaikai abieju iminejo gy­
vas dalybas, metindamiesi ak- 
menais in vieni kitus, o abidvi 
marezios, stovėdamos ant savo 
kiemu plūdosi po paskutiniu 
žodžiu ir kumszcziom grumo- 
damos. Labiause Baltruviene 
buvo indukus, nes negalėjo nu- 
kenst, jog per Valantus josios 
vyras gavosi in kalėjimą, tai 

, ant kailio žingsnio keike ir nuo 
■ visokiu plūdo.
, Baltrus Vienok iszmokintas 

nuo liūdno dasiekimo, neturėjo
į noro aritfru kartu pakelinei va»

pora vagti nuo dvaro lauko tai, do, tiktoji -apskundė savo broli-

velei pinigu reikėjo, ant advo­
kato ir važinėjimu, vieszi- 
mas liūdintoji!, ant ko turėjo 
Baltrus parduoti viena arklį 
ir da pasiskolint pinigu. Ka­
sėsi sau galva vargszas, nes ka i 
galėjo daryti? Juk nuo laime- , 
tos provos neatstos. Ant galo 
kad ir pasidarys sūdo kasztai . 
tai praloszelis turės užmokėt, 
o buvo drueziause persitikri- i 
nes, jog Valantas turės prova 
praloszt, nes ji ir advokatas ; 
tvirtino, na ir sūdąs pavietą- , 
vas buvo už ji.

Norint buvo tvirtu jog pro­
va laimes, bet augsztesnis sū­
dąs iszrado ka toki, jog sugra­
žino visas popieras in pirmuti­
ni suda, ir liepe isz naujo tyri­
nėt. O tai Valanto advokatas 
viską susuko nes brangiai tas 
viskas kasztavo, nes Valantas 
turėjo paezios karolius par­
duot, ka dasiprato visi, nes 
Nedelioje jojo pati neturėjo ant 
kaklo karolių.

Ir tai buvo tikra nes Valan­
tas mislino, jog brolis provos 
no laimes, tai jam bus kasztai 
sugražinti, tada velei paezei 
karolius nupirks. Kol da kas 
buvo, turėjo ant provos da po­
ra karvių ir kelis karezius je­
vu parduot ir tai tokiame lai­
ke, kada buvo jevai suvis pi­
gus. Tai jau buvo dideliu ženk­
lu jojo gaspadorysteje, bet ne 
tiek kiek Baltrui, kuris jau sė­
dėjo skolese lyg ausu ir kente 
dideli neisztekli. Priek tam da 
apsileido darbe ir pasileido 
girtavime. Progos prie to turė­
jo daug, nes reikėjo su sziuom 
ir tuom sueiti, pasiskunst apie 
savo bedas, o ant savo negalėjo 
apsieiti. Tai kada prova gerai 
stovėjo, negalėjo isz džiaugs­
mo nusedet namieje, reikėjo su 
kuom taje linksma žinia pasi­
dalint ir traukt in karezema. 
O velei kada ka negero dasiži- 
nojo apie prova, tai teipos-gi 
ėjo in karezeina ir gere isz ru- 
pesezio da daugiau, negu isz 
džiaugsmo. Tankei ir pati 
drauge ėjo ir prigelbejo jam 
gert ir dejuot. O tame laike 
gaspadorystoje ėjo ka niekiau- 
se, skoles augo, dirva apsilei- 
dinejo, grinezioje neiszteklis 
ir viskas apleista o kūdikiai 
alkani, pasileidę be priežiū­
ros, valkiojosi po kaima, dai­
rydamiesi, kad ka nuglemžt, 
ar kampa duonos isz kamaros, 
ar morkų isz daržo pasirau't. 
Pora kartu pasitaikė jiems 
kad ir nuo vežimu nutraukine- 
jo ka prie karezemos ganėsi. 
Žodžiu, arszesni buvo, negu 
cigonukai.

Prabaszczius matydamas kas 
stojosi isz doraus gaspadoriaus 
ir isz jo szeimyneles, mėgino 
ji paitaisint ir tame mierije 
paszauke pas save ir perdesti­
nejo, idant paliautu provotis 
nes ji ant ubagu užves, o imtų­
si prie darbo. Nes tas nieko ne­
gelbėjo, nes Baltrus vis kalbėjo 
ta pati:

i — Kaip tai jegamste ar tai 
, asz save ir piano vaikus 

.riausiu? O mluilaukimas jo!
Kad tai tu skriaudi tavo

vaikus, kalbėjo kunigas, — 
nes užsispyrei provotis. Apie 
ka judviem eina? Apie ta nie­
ką, lisaite, ka tau ant meto ga­
li atneszt ne daugiau kaip rub­
li.

— O! kaip geras metas ta: 
gali atneszt ir du ir daugiau.

— Tai del dvieju arba tri­
jų gaiszinate laika, sveikata ir 
pinigus, o kas niekiause, at- 
pranti nuo darbo ir doraus gy­
venimo. Ir ar tai verta del po­
ros rubliu provotis.

— Czia ne eina apie ta men­
ka daigta — pora rubliu, je- 
gamaste, bet eina apie teisin- 
gyste, del to, kad parodyti jam, 
jog ne jisai turi teisybe, tiktai 
asz. O tai jis paskui uosi riestu 
augsztyn, jeigu apsileistau. O! 
nesulaukimas jo. Kad ir pasi- 
leisiu tai neapsileisiu.

Ant tuszczio kunigas jam 
perdestinejo visaip ir atvadžio- 
jo nuo provos, jog tokis užsl- 
kietejmas ant artymo yra grie- 
ku, tai Baltrus apsii'minejo po 
smei't czyszcziuje atkentet už 
tai, prižadinėjo net tris kartus 
ant nedėlios pasninkaut del 
perpraszymo Dievo, nes kalbė­
jo, o savo dare. Provojimasls 
ji apėmė kaip kokia liga. Nėjo 
apie daigta, tiktai kad ant sa­
vo pastatyt.

Tas pats dėjosi ir su Valan- 
tu. Isz pradžios norėjo atpro-- 
vot ta szmoteli dirvos, buvo 
tai maža nauda, nes jisai ma­
žiausio daigtelio ne niekino, 
nes kaip jis kalbėjo “grūdelis 
prie grūdelio, pasidaro saike­
lis.” O velei norėjo padaugint 
turtą del savo vieriturteles. To­
ji meile dukriukes davede prie 
provos su broliu. Bet persiro- 
kavo, nes toji jojo dukriuke 
turėdama septynis metus, nu­
mirė isz timu ir rodos su josios 
smerezia viskas nustotu o ir 
tasai godumas, nes jis ir po 
smerties nenustojo provotis, 
nes da labiaus ėmėsi negu 
priesz tai. Rodosi jam, jog su- 
provojus broli bus jam leng­
viau. Užtat prisiekė sau, jog 
turi broli padaryti ubagu. Ra 
ir sulaukė tojo, nes po dvieju 
metu Žydai lauka ir triobas 
pastate ant licitacijos ir pirko 
už pamestinius pinigus, o Bal­
trus gavosi pas Žydą ant kam­
po, kuriam vandeni nesziojo, 
malkas kirto ir per szaba žva­
kutes užžibinėjo. Vienok ne žu­
dė vilties, jog tasai iszeis jam 
ant gero ir prova laimes. Ka­
da tik iszraukavo pora puskva- 
tieikiu, tuojaus visieins kareze­
moje garsei pro vijo, kiek tai 
Valantas turės jam kasztu už­
mokėt, kaip pralaimės prova, 
jog už tuosius pinigus nusi­
pirks daug lauko ir naujas 
triobas pasistatys.

Kada inpykdavo, tai kerszi­
no sudui, jog jeigu negerai sū­
dąs apsudins, tai nusiduos pas 
pati ciesori jeszkoti teisingys- 
tęs. Viena karta nevos iszsi- 
renge in Petersburga ir apie 
nedele nebuvo kaime, o kada 
sugryžo, pliovojo apie visokius 
niekus kaip ji ciesorius prie 
mes ir iszklausias nei per petį 
paplojo ir pasakė — mano Bal­
trau, bus viskas gerai. C' pas 
kui prasze carienes, ka antroje 
stuboje prosino marszkinius 
auksu siuvinėtus, si: auksiniu 
prosu, idant jam duotu saldžios 
duonos, ant abieju pusiu svies­
tu pateptos. '■ ■,

Žmonis klausę .ir galvomis 
sukinėję, vieni tikėjo, kiti ne­
tikėję, Aet paskui viskas iszsl- 
date, nes iszdave viską vienas

ubagas, jog Baltrus per ta visa 
nedele ubagavo. Vienok jisai 
užsigynė to, ubaga pavadino 
melagium ir kerszino iszmuszi- 
mu kailio kaip ji nutvers.

— Jeigu man netikite, — 
kalbėjo jis, — tai viskas iszsi- 
rodys, ar buvau pas cara, ar ne­
buvau, kaip prova laimėsiu. 
Nes jeigu pats caras pasakė, 
tai bus gerai ir prova laimėsiu.

— Na ir isztikro laimėjo. 
Sudas pripažino jam puse li- 
sos dirvos ir 35 rublius sugra­
žintu kasztu. Isz tuju pinigu 
vienok nemate ne skatiko, nes 
advokatas paėmė sau kaipo už­
mokesti už vedima provos Ir 
da liepe Baltru pridėt 10 rub­
liu. Tokis laimėjimas provos, 
tai buvo tikras juokas, nes lai­
mėjo puse lisos, o pradangino 
visa savo dirva ir grinczia su 
triobom, gyvuleis ir viskuom ir 
da turėjo skoles. Bet po karcze- 
ma lakstė kaip kate su pūsle 
ir gyrėsi, jog broli suprovojo 
ir grasino visiems, jog da nie­
kados tokio džiaugsmo neturė­
jo savo gyvenime, kaip ta, jog 
ragus nulaužė puikiam Valan-- 
tui, ka tai jis gali. Savo laima, 
taje lise pragėrė ta pati vaka- 
ra pildamas gerymus kožnam 
in gerkle, kas tiktai karczemo- 
je buvo. Tiktai neturėjo jam 
prieszintis, o gert galėjo inva- 
les. Žmonis klausė ir jam prl- 
tarnavo, kol už pinigus gere: 
bet kada neteko už ka pirkti 
gerymu, szalinosi nuo jo, nes 
del juju net pradėjo nubosti 
toj: nuobodi pasaka. Kada ne­
turėjo kam pasakot apie savo 
laima, tai iszejas laukan del 
Žydo karves pasakojo ir apsi­
kabinės isz džiaugsmo buezia- 
vd.

Kada jau neturėjo už ka gert 
tada iszsipagiriojas pradėjo 
rugot ant brolio jog ji prapul­

dė, ir kerszino, jog ne dovanos. 
Tuosius kerszini'mus jau ne 
viena karta žmonis buvo gir­
dėja: už tai, kada viena vaka- 
ra Valanto grinczia dege apim­
ta liepsnomis visi kone vienu 
balsu nutarė, jog tai ne keno 
darbas tiktai Baltraus. O kad 
kerszino, žandarai tuojaus su­
kaustė rankas ir nugabeno in 
kalėjimą. Net už puses meto isz 
sidave, jog tai ne jo darbas, 
tiktai jo sūnelio 13 metu kuris 
turėdamas piktumą, už gavima 
in kaili, kuri nutvėrė vagent 
bulves isz kataaros. Ir del to 
likosi paleistas. Ir jau nesugry- 
žo in kaima, nes pabuvęs kalė­
jime, isznyko kaip reike va­
gystes ir prižadėjo jam seni 
vagys duoti užsiėmimą kaip 
tiktai isz kalėjimo juosius pa­
leis. O ve ant vagio buvo tikes 
nes ir turėjo pusėtinas pajė­
gas. I i 4

Ir kitam broliui nebuvo ge­
riau. Po teisybei nepardavė 
skolininkai dirvos, nes vos —• 
vos kabojo. Gal prie apsukru­
mo butu in kelis metus iszsirie- 
tes isz skolų nes kad Dievas 
daleido nelaime. Tasai upelu­
kas, ka tai buvo nevos iszdžiu- 
ves, tai vanduo per koki ply- 
szi szale plines rado po žeme 
sau skyle ir bego paplaudamas 
žeme. Per ilga laika iszgriove 
vanduo žemeje didele tusztu- 
ma ir tai po lauku Valanto.

Tasai viena karta are ant to­
sios vietos ir insmuko su jau- 
czeis skradžei žeme, o žmonis 
paskui su baiine terp saves 
kalbėjo, jog tai bausme Dievo. 
Iszkase žmones isz tosios gel­
mes bet buvo negyvas ir su- 
gniuždintas Valantiene negalė­
dama užsilaikyt pati viena par­
davė viską, iszmokejo skoles ir 
ant senatvės priėmė prabasz- 
ezius in szpitole kur pabaigė 
tykumoje gyvastį. Galas.

Juokai
UŽ DORYBE.

Grigas rado 10 kapeikų valy­
damas pakaju pono Szotumo. 
Ponas Szotumas atiduodamas 
jam pinigėli tarė:

— Paimk sau vaike, pasi­
lik del saves už tavo dorybe.

In nedelia vėliau dingo po­
nui Szotumui isz brusloto ki- 
szeniaus rublis /ir paklausė:

— Klausyk 'Grigai, ar tu 
neradai rubliaus mano bruslo- 
te?

— Radau, praszau pono, 
bet pasilikau del saves už do­
rybe.

GERAS BROLIUKAS.
— Ko-gi verkia tavo bro­

liukas?— paklausė Jonuko mo­
tina.

— Jisai verkia kad asz jam 
nenoriu duoti savo pyragėlio, 
•— paaiszkino Jonukas.

— O jo pyragėlis ar jau su­
valgytas?

— Taip; jis taip-gi labai 
bliovė kai asz jo pyragėli val­
giau.

AMARAS O NE MOTERE.
— Esi labai narsus jaigu 

geidi paeziuotis su manim. Ar 
žinai kad pirmutinis vyras ku­
ris su manim apsivedė mire in 
trumpa laiko po apsipaeziavi- 
mui?

— Ar isztikruju?
— O antras atėmė sau gy­

vastį per nusitrucinima.
— Negalimas daigtas!
— O treczias gavosi in pa- 

miszeliu prieglauda.
— Ar tai teisybe?
— Todėl, argi asz ne meili 

moterele kad trys vyrai taip 
siuto paskui mane?

— Ne poniute, tu ne esi mo­
tete tiktai tikras amaras!

SUSARMATINO.
— Ar žinote, vyrai, asz ne­

galiu stoti ant galvos nes man 
tuojaus kraujas pultusi in gal­
va. Na ar ne?

Niekas neatsako.
— O dabar pasakykite ko­

dėl man kraujas nepuola in ko­
jas jaigu ant ju stoviu?
/įyt- Ba mat, tavo galva tusz- 
ėžia b kojos pilnos.

Tūlas dievobaimingas bajo­
ras visados pasilikdavo melstis 
vienoje zokoninku bažnyczioje 
kada visi žmones iszeidavo. 
Viena karta kaip paprastai, 
pasilikęs meldėsi klupsczias; 
brolis kliosztoriaus kuriam nu­
sibodo laukt, sumislino szposa. 
Užlindės už didžiojo altoriaus, 
kada bajoras meldėsi, atsiliepe 
storu balsu:

—• Eik laukan kvaily, ne- 
gausi nieko. #

Dajoras iszsigando, paskui 
biskuti atsikvepės, pasijuto už­
gautas ir atsistojas tarė:

— Valia Tau, Vieszpatio 
Dieve, duoti arba neduoti bet 
nevalia bajoro vadinti kvailiu.



ŽINIOS VIETINES

— Gegužis — Mojus.
— Didelis trekas trenke in 

daktaro Fleko gonkas ant kam­
po Mahanoy ir Center ulycziu 
padarydamas gana daug ble- 
des po tam nuvažiavo toliaus 
bet vėliaus likos susektas ir 
dabar turės užmokėti už pada­
ryta blede.

— Slavokas, Jonas Sabo'l, 
45 metu, kuris gyvena ant kam­
po 401 W. South ulyczios, rink­
damas anglis senam bruste ant 
High Point, praeita Petnyczia 
likos staigai užgriautas. Nelai­
mingas žmogus buvo užgriau­
tas apie dvi valandas laiko. 
Draugai tuojaus ėmėsi karsztai 
prie darbo ir atkasė Sabol ku­
ris aplaike sužeidimus ant kru­
tinės ir peeziu. Likos nuvežtas 
in Locust Mountain ligonbuti 
in Shenadori ant gydymo.

— Kriminaliszkas sūdąs 
Pottsvillej prasidėjo su 216 
naujais teismais o da tiek ran­
dasi senu kuriuos turi apsvars­
tyt. Žmonelių suvažiavo in sū­
dą kaip ant atpusko, kožnas 
jesžkodamas teisingystes už 
savo skriaudas. Isz Shenadorio 
randasi daugiausia teismu nes 
yra 46 o isz Mahanojaus 27 ir 
t.t.

— Geriausius velinimus su­
dedam del musu prabaszcziaus 
kunigo Piuso Czesno kuris ran­
dasi pas mus jau trylika metu 
kaip apėmė parapija Szv. Juo­
zapo. Linkime jam sulaukti 
auksinio jubilejaus.

— Pana Mare Kralikiute 
kuri turi gera užsiėmimą 
Brooklyne, N. Y., lankėsi pas 
savo motina ponia M. Kralikie- 
ne, 333 W. Mahanoy Avė., 
drauge su savo giminaicziu po­
nu Vincu Kraliku.

— Pana Margarieta Stan- 
kevicziute, kuri radosi ant ope­
racijos pendesaitis Ashlando 
ligonbutyje, sziadien jauczesi

Nemalonus 
Kvėpus

Sziadien daug raszoma, ypa­
tingai laikraszcziu apgarsini­
muose, apie isz burnos nema­
lonu kvapa. Vistiek yra nema­
lonus dalykas apkalbėti. Mes 
palinkę nekalbėti apie nemalo­
nius dalykus, bet szitas palin­
kimas kartais pertoli nueina. 
Protingi žmones nesiprieszina 
nemaloniams diskusavimams 
jai isz ju galima tikėtis kokios 
naudos.

Padėtis nuo kurios beveik 
kiekvienas nukenczja kada 
nors gyvenant nors trumpam 
laikui bet kartais ir dažnai yra 
tai nemalonus kvapas isz bur­
nos, kuris vadinamas halitosis.

Žiūrint in szita dalyka, ma­
tome net keturias jo priežastis, 
būtent,

Visu pirmiausia, nesveikas 
ir neszvarus burnos ir nosies 
stovis ir antra neikurios plau- 
cziu ligos, treczia, alkoholio ir 
tabako vartojimas; ketvirta 
neprisilaikymas prie tinkamo 
valgio.

Su laikinu nemaloniu kvapu, 
kuris paeina nuo kokios nors 
ligos, reikia labai szvariai už­
laikyti burna; dantis ir liežuvi, 
kitaip galima prieiti prie pavo­
jingu pasekmių. Jaigu ligonis 
persilpnas ir pats negali pada­
ryti, tas turi jam būti padary­
ta.

Daugumoj atsitikimu, nema­
lonus kvapas paeina nuo dantų 
apskretimo ir tas dantų apau­
gimas turi būti dentisto nuim­
tas; kartais paeina nuo puvan- 
cziu dantų ypacz tuomet kada 
tarp ju priauga valgio daleliu. 
Valgio daleles dažnai insigau- 
na in liežuvėliu plyszelius ir 
ten pudamos, veda prie nema­
lonaus isz burnos kvapo.

Pyorrhea, arba ta padėtis

nok nėra sveikas ir negali būti 
linksmu.

Bet kaip ta viską gydyti? 
Žinoma, gyduole daug priklau­
so nuo priežasties. Jai burnoje 
randasi koks nesveikumas ar­
ba nosyje ar liežuveliuose, rei­
kia atsidūsti gydytojo priežiū­
rai. Jai dantys ir smegenys yra 
nesveikam stovyj, dentistas tu­
ri ta atitaisyti. Reikia labai 
szvariai dantis užlaikyti, pri­
žiūrėti kad valgis visuomet 
tinkamai ir jo valgoma neper- 
daug, ypacz tokio valgio kuris 
turi daug krakmolo ir cukraus. 
Valgyti reikia daug vaisiu ir 
daržovių, ypacz salotu, tomei- 
cziu, salieru ir tam panasziu. 
Reikia gauti užtektinai oro, 
miego ir jai galima kasdien isz- 
simaudyti. Taip darant isz- 
vengsi priežascziu vedancziu 
prie nemalonaus kvapo ir isz- 
sisaugosi nuo daug ligų.

— F.L.I.S.

Teisingas 
Žmogelis

Sudžia:—Kaip tavo pravar­
de? ’

—< Jonas Ruczkis, teip ma­
ne visi vadina.

—• Kiek turi metu?
— Turiu jau 6Q metu ir es­

mių doru žmogum.
—1 Kur gyveni?
—< Ant žemes, o dangus yra 

mano pastoge.
—« Kuolu, užsiimi?
— Myliu, dainuoju, ubga- 

gauju, tikiu in Dieva ir turiu 
vilti Dievuje.

— Ar teisybe kad tu pavo­
gei bandele duonos?

— Ponas sūdžiau, buvau 
alkanas ir jau suvis neturėjau 
pajėgu kad manes sulaikytu 
nuo pavogimo bandeles duo­
nos.

—1 Turi gera liežuvi, gale-

Bile Eina ■ 
Pinigai

Daktar’s žinom’s yr’ turtingas 
Pas ligoni szaukt’s atėjo, 
O ligonis nelaimingas... i 
Jam už žygi nemokėjo, 
Antra karta kaip vadino, 
Daktar’s eme sau murmėt: 
“Jai ligonis gyvent žino, 
Man už žygi tur mokėt.”

Jus nežinot koks jis ppns 
O be dugno jo delmons, 
Tai mat esą neblogai 
Bile eina pinigai.

Advokatas mokslą baigės, 
Vagi teisdamas sude, 
Taip melavo lyg apsvaigęs 
Buvo gudriausiame bude, 
Szaukem mes su pilna burna: 
“Geda tau sanžine parduot,” 
Jis atsako: “szaukt nedurna, 
Kas man duona gal duot?”

Jus nežinot koks jis pons 
O be dugno jo delmons, 
Tai mat esą neblogai 
Bile eina pinigai.

O aptiekorius be saiko — 
Buk tu vargszas ar turtingas, 
Jis už vaistus brangiai laiko 
Nepagialbsti ne meldim’s, 
Kas kasztuoja jam tik centą, 
Doleri jis už tai iszlauž, 
Kad neturi — jam tik baika, 
Ar tu vargszas—jis neklaus...

Jus nežinot koks jis pons 
O be dugno jo delmons, 
Tai mat esą neblogai 
Bile eina pinigai.

Pas bambiza stora, sena, 
Žmones eina kuogreicziaus, 
Pro kita grūdasi — stena, 
Kas daugiaus maloniu gaus, 
Auksą, vari, jis ten rinko, 
Dangaus turtą davė jiems, 
Ir varguoliu kuopos slinko, 
Dangaus turtu nėr’ biedniems.

Jus nežinot koks jis pons 
O be dugno jo delmons, 
Tai mat esą neblogai 
Bile eina pinigai.

Tula motere, senuke i 
Vargsze buvo visad ji,

CAPITAL STOCK $125,000.00 
SURPLUS IR UNDIVIDED 

PROFITS $623,358 62

i Mokame 3-czia procentą ant 
(' sudėtu pinigu. Procentą pride- 
'i dam prie jusu pinigu 1 Sausio ir 
i'll .epos. Mes norim kad ir jus 
<, turėtu met i eikalaus su musu ban- 
'* ka nepaisant ar mažai ar didelis.

'! G. W. BARLOW, Pres.
į J. FERGUSON. Vice-Pres. ir Kas.

W. Traskauskas, Ėst.
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji­
mo ir t. t. —Bell Telefonas 78.
520 W. Centre St., Mahanoy City

MERCHANTS BANKING TRUST CO.,
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

MAHANOY
Turi atnaujinta vilti apie 
apelinkėje. Kietųjų anglių 

industrija Suv. Valstijose

CITY, PA.
vertes prapereziu szioj 
yra geriausia dirbanti 

ir atrodo gerai del ateities

daug sveikiau ir už keliu dienu 
sugryž namo.

SHENANDOAH, PA.

kurioje pūliai atsiranda dantų 
szaknyse, dažnai yra nemalo­
naus kvapo priežastim ir jai 
greit negydoma veda prie pa­
vojingu pasekmių.

— Weston—Dodson konr Jai nerandama jokios mato-

Dr. T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuviszkas 

Dentistas Mahanojuje 
vrAnt 2-tro Floro, Kline Sztoro 
19 W. Centre St., Mahanoy City

PIRKO JI UŽ $25,000.
Howard 'Craghead, kuris li­

kos nupirktas nuo Oakland 
kliubo 1931 mete per Cleveland 
Indians už 25 tukstanezius do­
leriu, bus naudojamas szimet 
per manadžeri Peckinpaugh.

panije pagarsino, kad uždarys 
Locust Mountain kasyklas 29 
Apriliaus ir teip padare, pa­
liepdami anglekasiams iszsl- 
neszti tulszes isz kasyklų, per 
ka 450 darbininku pasiliko be 
darbo. Kompanije norėjo kad 
anglekasei priimtu mažesne 
mokesti nes iszkasimas anglių 
kompanijei daug kasztuoja, 
bet ant to darbininkai nesuti­
ko.

Minersville, Pa. — Garnys 
apdovanojo M. Saponins pato­
gia dukrele Samaritan ligonbu- 
teje Pottsville. Poni Saponiene 
po tėvais vadinosi Kumaicziu- 
te isz Shenandoah.

Frackville, Pa. — Po visa 
aplinkine palicije jeszko Jevos 
Valankevicziutes, 16 m. mergi­
nos kuri dingo slaptu budu isz 
namu praeita Sereda. Mergina 
turi penkes pėdas dydžio, svėrė 
apie 120 svaru. Lyg sziam ra- 
szymui palicije da neužėjo ant 
dingusios merginos pedsakio.

mos priežasties ir jai nėra jo­
kios ligos, dažnai atrandama 
kad nemalonus kvapas paeina 
nuo viduriu suyrimo. Tas yra 
kada viduriai nesumala valgio 
tinkamai, atsiranda viduriuose 
visokios rugsztys ir viduriai 
nedirba taip kaip turėtu dirb­
ti.

Gale, nemalonus kvapas Isz 
burnos gali būti ir isz tokios 
priežasties kurios nelabai nori­
ma ir minėti, vienok kuri yra 
svarbiausia priežastis ir pa­
prastas prasižengimas ir tai 
yra persivalgymas. Kada žmo­
gus valgo daugiau negu jo> kū­
nas reikalauja, užtektinai, ne- 
iszsimanksztina, negauna kiek 
reikia miego ir neiszpildo kitu 
hygie'niszku reikalavimu, ne­
malonaus kvapo padėtis, pra­
deda atsirasti. Kodėl? Priežas­
tis labai menka. Žiurekhne kas 
atsitinka. Pirmiausia, virina­
mieji organai neiszpil&o savo 
pareigu. Netinkamos ir net 
nuodingos valgio dalys yra 
imamos perdidelemis člalimis 
ir kepenys nespėja atmainyti

turn gaut darba.
—■ Asz dirbtau noringai, tik 

praszau duoti man koki darba, 
juk kožnas prižadineja bet 
niekas neduoda.

Vargingas žmogelis turėjo 
persėdėti kalėjimo dvi paras, o 
kada iszeidamas isz sūdo atsi- 
gryžo in sudžia kalbėdamas:

— Dėkui tau iszmintingas 
sarge tiesu, nes norints viena 
diena aplaikiau szilto viralo ir 
prieglauda.

Paskutines Žinutes

U Essen, Vokietije. — Sep­
tyni anglekasei likos užmuszti 
ir du sužeisti per eksplozije 
“blekdempo” gazo ^Matthias 
Stcimes kasyklose arti Karna- 
po.

V Ravenna, Ohio. —• Kas 
tokis padėjo bomba po barbe- 
rio szapa Edvardo Rock, kuria 
suardė, nžmusze jo motere. 7ų 
metu tęva ir szerira Eldridge ir 
sužeidė septynis žmonis.

Jos Mariute kaip lėliukė 
Saugojama ir graži...
Dabar turtinga, meto pinigais 
Nes dukrele, kas jai tinka, 
Eme dirbti vakarais ..

Tai mat esą neblogai < 
Bile gauna pinigu, 
Vieni nauda tur’ isz ju, 
Antri begalo vargu...

Ūkininkas turėjo lauko 
Ir labai gražius namus, 
Balius dare laik’s nuo laiko, 
Szere kunigus ir ponus, 
Ukinink’s skoloj nusmukęs 
Ir pavargęs pinigais, 
Nieko, nieko jau nete'kes 
Sau iszejo ubagais...

Dabar ubag’s, buvęs pons 
Tuszczia dabar jo delmons, 
Juokės’ ponai, kunigai, 
Ju delmonuos jo pinigai...

A. J. Sakalauskas
Lietuviszkas Graborius

Pirmos klasos patarnavimas
Ofisai Dviejose Vietose 

331 W. Centre St. Shenandoah
Phone - Dial, 2-1512

411 E. Pine St. Mahanoy City
Phone 501

. t
Girardville, Pa. f Juozas, sū­

nūs Juozo Pridoko ant W. pg
_■ dęh ulyfcįios, mirė 4: 

gonbutojc; Vaiktfj|£
. £>zv. Vincento Libtuviszkos baž

• vXycziqs kad tame laike adbego
V kitas vaikas užduodamas Juo- 

■įikui su kumszczia. in pilvą 
nuo ko aplaike viduriu krau-
jateki.

jas in kunui tinkamai dalis. 
Kūnas turi kaip nors ju atsi­
kratyti ir kada kiti isszmetan- 

ji organai persidirbą,. ta pa- 
ga puola ant plauczi p ir taip 

žmogus kvėpuodamas iszditb- 
da nemalonu kvapa.

Kada žmogus randasi tokio­
je padėtyj, jo energija ir vei- 
kianczios pajėgos suma žeja ir

Gilberton, Pa. — Gilbertono 
kasyklos kurios buvo sustoja 
apie tris menesius, pradėjo ve­
la dirbti Panedelije, per ka su- 
gryžo prie darbo 450 žmonių. 
Tosia kasyklosia paprastai dir­
ba nuo 750 lyg 800 žmonių. 
Gyventojai miestelio labai nu­
džiugo isz pradėjimo darbo.

nors jis nėra tikru ligonį iu, vie-

SVARBUS PRANESaiMAS !

tS" Neužmirszkitę: Guodotini Skai­
tytojai, atsilygint) su prenumerata 
už laikraazti “SAlji’LE,” kurie apie 
tai užmirszo ir prtas^ze idant nesulai­
kyti laikr.aszczio. PASKUBINKITE!

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojaus Isztikimiausis Graborius 

:i Gabiausias Balsamuotojas :: 
Geriausia Ambulanco 

patarnavimas s z i o j 
apelinkeje. Bile Ko­
kiam laike, diena ar 
nakti. Visada turi pil­
na pasirinkimą meta- 
liszku ir kieto medžio 
Grabu. Laidoja nu­
mirėlius pagal naujau­
sia mada ir mokslą.
-T u r i u pagelbininke 
moterems. Prieinamos 
prekes.

DU OFISAI:
MAHANOY CITY;516 W. Spruce St.

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, FA., 439 Willing Street

Bell Telefonas 538-J

VALDŽIA DIRBA NAUJA ORINI LAIVA.
Szitas naujas orinis laivas yra žinomas kaipo TC-13 ir bus naudojamas per valdžia tik 

del tyrinėjimo ore kaipo obserracijos balionas. Dirba ji Goodyear gurno fabrikas Akron, O.

Užmirszkite tuos blogus czčsus vyrueziai! Szia vasara bus 
kitokios maudynes mados.

ORINIS KAMISORIUS.
Eugene Octave Sykes 

Mississippi, kuris likos paskir­
tas per prezidentą Roosevelta 
kaipo redio orinis kamisorius.

K0RNINI ALKOHOLI!* NAUDOS AUTOMOBILIUOSE.
T Ana dieila lijkos atvežtas visas vagonas korninio alkoholiaus kuri naudos del varymo 

automobiliu Ndbraska valstija ant iszbandymo. Isz tos priežasties farmeriai tikisi kad ju kor­
ijai nesupus ant lauku ir dabai? gales parduoti juos už ggraš prekes,
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